
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 10.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 129/2017 

privind aprobarea Programului Unitar de Acțiune de Combatere a Vectorilor prin dezinsecție, 

dezinfecție si deratizare pe raza municipiului Baia Mare pentru anul 2017   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 APRILIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar 

desemnat, înregistrat cu nr.192/2017; 

• Raportul de specialitate nr.2289/23.03.2017 întocmit de Serviciul Public Ambient Urban Baia 

Mare prin care se arată că ,se propune aprobarea Programului Unitar de Acțiune de 

Combatere a Vectorilor prin deratizare ,dezinsecție şi dezinfecție pe raza municipiului Baia 

Mare; 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art.67 alin 1 lit.b, art.68 alin 2 din Legea nr.273/2006 priv ind finanțele publice 

locale, cu modificările si completările ulterioare ; 

• Ordinul Ministrului Sănătății nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sănătate 

publica privind mediul de viată al populației; 

• Ordinul Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice nr.82/2015 privind regulamentul cadru al serviciului de salubrizare al 

localităților; 

• Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare al localităților; 

• Hotărârea Consiliului Local nr.474/2015 privind aprobarea Organigramei , a Statului de funcții 

si a Regulamentului de organizare si funcționare al Serviciului Public Ambient Urban Baia 

Mare;   

• Art.36 alin. 1, alin. 2 lit.d, alin. 6 lit. a pct.14 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Programul Unitar de Acțiune de Combatere a Vectorilor prin dezinsecție, dezinfecție 

si deratizare pe raza municipiului Baia Mare pentru anul 2017, conform Anexei nr.1, care face 

parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Contravaloarea tratamentelor cuprinse în Programul Unitar anual aprobat la art.1, din prezenta 

hotărâre, se suporta de la bugetul Municipiului Baia Mare . 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 10.05.2017  

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Serviciul Public 

Ambient Urban. 

Art. 4   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcția Politia Locala;  

• Inspectoratul de Poliţie al județului Maramureş; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Inspectoratul de Jandarmi “Pintea Viteazul” Maramureş; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Pop Ștefan                                                                                          Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


